
 
RICHIAMATA la l.r. n. 17 del 26 luglio 2016 “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 
Liguria (A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 
sociosanitaria” e, in particolare, l’art. 11 ai commi: 
 
 

� 1, che testualmente recita: “alla data del 30 settembre 2016 l’Agenzia Regionale Sanitaria (ARS) 
di cui alla l.r. 41/2006 e successive modificazioni e integrazioni è soppressa ed è istituita 
l’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria (A.Li.Sa.) con decorrenza 1° ottobre 2016”; 

� 2 e 3 che fissano modalità e termini in ragione dei quali A.Li.Sa. succede, a titolo universale, nei 
rapporti giuridici attivi e passivi di ARS in corso, ivi compresi quelli relativi al personale e a ogni 
altro effetto, anche processuale, e in tutti i procedimenti amministrativi in corso; 

� 15, che così prevede: “Le ulteriori funzioni della soppressa ARS compatibili con la presente legge 
e le relative risorse strumentali e finanziarie attribuite all’Area Sanità e Sociale e, in generale 
all’ARS, previste dalle norme vigenti regionali in materia sono trasferite ad A.Li.Sa.”; 

 
PRESO ATTO che il medesimo art 11, ai commi 4 e 5 attribuisce al Commissario Straordinario di ARS, 
che cesserà da tale carica il 30 settembre 2016, i seguenti adempimenti: 
 

• ricognizione complessiva delle attività delle passività dei beni immobili e mobili, delle funzioni e 
servizi svolti, delle risorse umane finanziarie e strumentali e dello stato del contenzioso e della 
redazione del bilancio di esercizio in corso alla data del 30 settembre 2016; 

• trasmissione alla Giunta regionale delle ricognizioni effettuate e degli atti adottati ai sensi del 
comma 4 entro il 30 settembre 2016; 

 
DATO ATTO che il comma 7, prevede che la Giunta regionale, entro il 30 settembre 2016, nomini un 
Commissario straordinario di provata esperienza nell’ambito della gestione del servizio sanitario, con 
mandato annuale rinnovabile, per assicurare ogni utile provvedimento amministrativo e di 
riorganizzazione, compresi i relativi provvedimenti di attuazione, per il passaggio fra l’ARS soppressa e 
A.Li.Sa. nonché per l’avvio dell’esercizio delle funzioni a essa attribuite ai sensi della presente legge”; 
 
CONSIDERATO necessario, in ragione del processo di riforma in atto, che ha visto in prima istanza 
l’istituzione della Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria (A.Li.Sa.), identificare quale 
commissario straordinario della stessa un professionista che abbia comprovate capacità organizzative e di 
governance del territorio; 
 
CONSIDERATA l’importante attività di supporto alla Giunta Regionale svolta dall’ARS in questi mesi 
nel percorso di riforma della sanità ligure; 
 
RITENUTO, altresì, di dovere garantire una continuità e un’unità d’indirizzo che possa favorire il 
passaggio dall’attuale ARS alla nuova Azienda, al fine di assicurare ogni utile provvedimento 
amministrativo di riorganizzazione e di avvio delle funzioni attribuite ad A.Li.Sa. dando, così, certezza di 
governo e tempestività alla conduzione della fase transitoria che, comunque, non potrà eccedere l’arco 
temporale previsto per gli incarichi di direttore generale di cui alla DGR n° 731 del 29 luglio 2016; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 1387, del 14/12/2015 di nomina del dott. Giacomo Walter 
Locatelli a Commissario Straordinario dell’ARS nella quale, tra l’altro, si da atto che l’attribuzione 
dell’incarico di Commissario Straordinario nominato per l’amministrazione temporanea di Enti pubblici e 
per lo svolgimento di compiti specifici, non è riconducibile ad alcuna ipotesi di divieto della disciplina di 
cui all’articolo 5, comma 9, del decreto-legge n. 95 del 2012, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135, 
come modificato dall’articolo 6 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni, 
dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrative 
e per l’efficienza degli uffici giudiziari.” e ulteriormente modificato dall’art. 17, comma 3, della L. 7 
agosto 2015, n. 124, ai sensi di quanto rappresentato dalla Circolare n. 6/2014 del Ministro per la 
semplificazione e la pubblica amministrazione, per modo che detto incarico può essere conferito anche a 
soggetti in quiescenza; 



 
RITENUTO, pertanto, di nominare ai sensi e per gli effetti dell’art. 11, comma 7 della cit. l.r. 17/2016 il 
dott. Giacomo Walter Locatelli quale Commissario Straordinario dell’Azienda Ligure Sanitaria della 
Regione Liguria (A.Li.Sa.) con decorrenza 1° ottobre 2016; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del più volte richiamato art. 11 della l.r. 17/2016, il Commissario 
Straordinario di A.Li.Sa. è tenuto ad adottare entro il: 
 

• 15 ottobre 2016, la dotazione organica provvisoria da trasmettere alla Regione Liguria  
• 30 ottobre 2016 l’adozione e la trasmissione alla Giunta regionale dell’Atto aziendale 
• 30 dicembre 2016 il regolamento sulla tenuta contabile della GSA; 

 
nonché a provvedere alla nomina dei Direttori Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;  
 
RITENUTO di riservarsi, ai sensi del comma 8 dell’art. 11, di fissare con successivo provvedimento 
criteri e principi per la redazione dell’Atto di Autonomia Aziendale, nonché indirizzi e direttive per 
l’adozione del regolamento sulla tenuta contabile della GSA; 
 
RICHIAMATE le proprie deliberazioni nn.: 

� 1208 del 19.10.01 che fissa gli emolumenti dei Direttori generali delle Aziende sanitarie liguri; 
 

� 686 del 29.6.2005 con la quale è stato approvato lo schema di contratto dei Direttori generali; 
 

� 198 del 25.02.2011 avente ad oggetto “ Linee di indirizzo per gli Enti del settore regionale 
allargato e Società in “house” in materia di contenimento della spesa pubblica” laddove prevede, 
in attuazione di quanto disposto dall’art. 8 della l.r. 24/12/2010 n. 22 Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione Liguria (Legge finanziaria 2011) per 
le retribuzioni spettanti ai Direttori generali del SSR, una riduzione in ragione del 10 per cento; 
 

 
VISTI E RICHIAMATI, infine, il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190” e l’art. 3, commi 
9 e 11 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’art. 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421”; 
 
Su proposta dell’Assessore alla Sanità, Politiche Socio sanitarie e terzo settore, Sicurezza, Immigrazione 
ed Emigrazione Sonia Viale. 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. di nominare ai sensi e per gli effetti dell’art. 11, comma 7 della l.r. n. 17 del 26 luglio 2016 “Istituzione 

dell’Azienda Ligure sanitaria della Regione Liguria (A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle 

disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria” il dott. Giacomo Walter Locatelli quale 
Commissario Straordinario dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria (A.Li.Sa.) con 
decorrenza 1° ottobre 2016; 

2. di riconoscere al Commissario Straordinario di A.Li.Sa. il trattamento economico previsto per il 
Direttore generale dell’A.S.L. 3 “Genovese” dalle D.G.R. n. 1208/2001 e n. 198/2011;  

3. di demandare al Presidente della Giunta regionale la sottoscrizione del contratto con il Commissario 
Straordinario di A.Li.Sa. in conformità alle disposizioni della l.r. n. 17/2016 e ai contenuti della presente 
deliberazione; 



4. di riservarsi, ai sensi del comma 8 dell’art. 11, di fissare con successivo provvedimento criteri e principi 
per la redazione dell’Atto di Autonomia Aziendale, nonché indirizzi e direttive per l’adozione del 
regolamento sulla tenuta contabile della GSA; 

5.  di prevedere la pubblicazione per estratto della presente deliberazione sul BURL e sul sito 
WEB della Regione Liguria. 


